
 

Ministério da Educação 

Universidade Federal do Pampa 

Conselho Universitário 

Bagé/RS 

 

 

RESOLUÇÃO CONSUNI/UNIPAMPA Nº 389, DE 24 DE AGOSTO DE 2023 

 

Aprova Resoluções CONSUNI/UNIPAMPA assinadas 
ad referendum do Conselho Universitário. 

  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da Universidade Federal do Pampa, em sua 112ª Reunião 

Ordinária, realizada no dia 24 de agosto de 2023, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 

16 do Estatuto da Universidade, pelo art. 12 da Resolução nº 05, de 17 de junho de 2010 (Regimento 

Geral) e pelo art. 10 da Resolução nº 308, de 25 de fevereiro de 2021 (Regimento do CONSUNI), 

  

RESOLVE: 

Art. 1º  Aprovar as Resoluções CONSUNI/UNIPAMPA assinadas ad referendum do Conselho 

Universitário, conforme abaixo relacionado: 

• Resolução CONSUNI/UNIPAMPA nº 383, de 14 de julho de 2023, Altera ad referendum do 

Conselho Universitário a Resolução CONSUNI/UNIPAMPA nº 29, de 28 de abril de 2011, Normas 

Básicas de Graduação, Controle e Registro das Atividades Acadêmicas, Processo nº 

23100.009784/2023-11; 

• Resolução CONSUNI/UNIPAMPA nº 384, de 21 de julho de 2023, Altera ad referendum do 

Conselho Universitário a Resolução CONSUNI/UNIPAMPA nº 323, de 30 de setembro de 

2021, que Regulamenta o relacionamento entre a Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) 

e as fundações de apoio autorizadas pelo Ministério da Educação (MEC) e pelo Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI), à prestação de serviços que envolva contratação ou 

convênio com fundação de apoio e a concessão de bolsas em projetos, Processo nº 

23100.007439/2019-59; 

•  Resolução CONSUNI/UNIPAMPA nº 385, de 07 de agosto de 2023, Altera ad 

referendum do Conselho Universitário a Resolução CONSUNI/UNIPAMPA nº 382, de 29 de 

junho de 2023 - Edital 05/2023, Eleição de representantes para o Conselho Curador (CONCUR) 

da Unipampa, Processo nº 23100.011855/2023-38; 

•  Resolução CONSUNI/UNIPAMPA nº 386, de 07 de agosto de 2023, Altera ad 

referendum do Conselho Universitário a Resolução CONSUNI/UNIPAMPA nº 82, de 30 de 

outubro de 2014, Normas para a realização de Concursos Públicos destinados ao provimento do 

Cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior e do Cargo isolado de Professor Titular-

Livre do Magistério Superior, Processo nº 23100.012283/2023-12; 



 

• Resolução CONSUNI/UNIPAMPA nº 387, de 17 de agosto de 2023, Altera ad 

referendum do Conselho Universitário a Resolução CONSUNI/UNIPAMPA nº 381, de 29 de 

junho de 2023 - Edital 04/2023, Eleição de representantes para a Comissão Permanente de 

Pessoal Docente (CPPD) da Unipampa, Processo nº 23100.011931/2023-13. 

 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Bagé, 24 de agosto de 2022. 

  

Roberlaine Ribeiro Jorge  

Reitor 

 


